УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«01»  декабря 2022 года                            № 1602

О проведении Открытого Первенства

Старооскольского городского округа

по парковому ориентированию,

посвященного памяти Н. Митусова

 В целях привлечения обучающихся к занятиям спортивным

ориентированием, в соответствии с планом работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2022-2023 учебный год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 09 декабря 2022 года Открытое Первенство Старооскольского

городского округа по парковому ориентированию, посвященное памяти Н.

Митусова (далее – Соревнования) на учебно-тренировочном полигоне

«Пришкольный участок школы № 27». Старт в 11.00 часов для сельских

общеобразовательных организаций, в 12.00 часов для городских

общеобразовательных организаций (по графику).

2. Утвердить положение о проведении Соревнований (приложение №1).

3. Привлечь к проведению Соревнований работников общеобразовательных

организаций (приложение №2).

4. Утвердить состав главной судейской коллегии Соревнований

(приложение № 3).

 5. Ответственность за организацию и проведение Соревнований возложить

на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

(и.о. директора А.В. Малыхин).

 6. Провести установочный семинар на тему «Условия проведения

Соревнований» для общеобразовательных организаций 07 декабря 2022 года в

15.00 часов на базе МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,

м-н «Углы», 17.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:

7.1. Организовать участие представителей команд с предварительными

заявками в установочном семинаре.

7.2. Обеспечить участие команд в Соревнованиях.

 2

7.3. Подать предварительные заявки для участия в Соревнованиях по форме

(приложение №4) на почту st-oskolturist@yandex.ru в срок до 17.00 часов

07 декабря 2022 года включительно с указанием в теме письма «Заявка -

парковое ориентирование» или на установочном семинаре.

8. Директору МКУ «ЦБОиРО» Н.И. Макаровой назначить ответственного за

предоставление транспорта согласно заявке.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                   Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725) 47-42-02

Малыхин Андрей Викторович, 89511312218

mailto:st-oskolturist@yandex.ru

 3

Приложение № 1

                                                                                                Утверждено приказом управления образования

                                                                                                администрации Старооскольского городского

                                                                                                округа от «01» декабря 2022 года  №  1602

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Открытого Первенства Старооскольского городского округа

по парковому ориентированию, посвященного памяти Н. Митусова

 (далее – Соревнования)

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

 Соревнования проводятся с целью пропаганды спортивного ориентирования

среди учащихся, повышения спортивного мастерства, выявления сильнейших

участников.

2.  РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И  ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

 Учредителем Соревнований является управление образования

администрации Старооскольского городского округа. Организатором

Соревнований – МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»  и

главная судейская коллегия.

Главный судья Соревнований – Семендяева Елена Владимировна, педагог

дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и

экскурсий».

Главный секретарь Соревнований – Самойленко Мария Валерьевна, педагог

дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и

экскурсий».

3. ВИД СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся по виду «Спортивное ориентирование», дистанция

– «Парковое ориентирование».

Участник должен пройти отмеченные на карте и расположенные на

местности контрольные пункты (КП).

4. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

 09 декабря 2022 года, г. Старый Оскол, полигон МАОУ «СОШ №27 с

углубленным изучением отдельных предметов».

Старт в 11.00 – сельские общеобразовательные организации (по графику);

           в 12.00 – городские общеобразовательные организации (по графику).

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

 Соревнования проводятся в соответствии с:

- правилами вида спорта «Спортивное ориентирование», утвержденными

приказом Минспортуризма России 2017 г.;

-  положением муниципального этапа областных туристских соревнований;

-  настоящими условиями.

6. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ

            К Соревнованиям допускаются обучающиеся общеобразовательных

организаций города и района.

 4

Группа Возраст

Мальчики/Девочки Младший возраст (3-4 классы)

Мальчики/Девочки Младший возраст (5-6 классы)

Мальчики/Девочки Средний возраст (7-8 классы)

Юноши/Девушки  Старший возраст (9-11 классы)

В  соревнованиях могут принимать участие  учащиеся общеобразовательных

организаций, занимающиеся в объединениях МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» (количество и

возраст участников по согласованию с ГСК).

7. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

            7.1. Медицинские заявки подаются согласно времени, определенному в

приказе управления образования о проведении каждого вида Соревнований.

            7.2. Выписка из приказа общеобразовательной организации (о направлении

команды на Соревнования и возложении ответственности за жизнь и здоровье

обучающихся на руководителя команды) подается в мандатную комиссию в день

Соревнований.

7.3. Контактные телефоны: 8-915-561-57-58 – Семендяева Елена

Владимировна, главный судья соревнований, 8-929-003-12-18 – Самойленко Мария

Валерьевна, главный секретарь соревнований.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И ТРЕБОВАНИЯ К СНАРЯЖЕНИЮ

Ответственность за безопасность проведения соревнований и применяемое

судейское снаряжение несет проводящая организация и главная судейская

коллегия.

Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения несут

представители команд и сами участники.

Ответственность за соответствие подготовки участников требованиям,

предъявляемым к дистанциям соревнований, несут представители команд.

Для участия в соревнованиях необходимо иметь следующее снаряжение на

каждого участника: компас, часы, спортивную форму одежды по погоде, 4 булавки

для крепления номера, файл для герметизации карты на случай дождя, шариковую

ручку для заполнения карточки. На команду желательно иметь ножницы, скотч

(для разрезания и герметизации карты).

Руководители несут ответственность за выпуск неподготовленных (не

имеющих опыт ориентирования или физически не подготовленных) участников.

9. Определение результатов

Личный результат участника определяется по времени прохождения

дистанции при наличии отметки всех КП.

Участник может быть снят за:

- превышение общего контрольного времени (КВ);

- не взятие КП;

- нарушение порядка отметки КП;

- несоответствие номера КП с номером в карточке участника;

- не спортивное поведение;

 5

- выход на дистанцию до старта и после финиша.

Результаты соревнований подводятся в личном зачете с делением по

возрастным группам отдельно среди городских и сельских общеобразовательных

организаций.

В случае малого количества участников главная судейская коллегия имеет

право объединить группы на свое усмотрение.

10. НАГРАЖДЕНИЕ

            Победители и призёры Соревнований награждаются Почётными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

 6

Приложение № 2

                                                                                                Утверждено приказом управления образования

                                                                                                администрации Старооскольского городского

                                                                                                округа от «01 » декабря 2022 года  № 1602

Список  работников общеобразовательных организаций

привлекаемых к проведению Соревнований

№

п/п
Ф.И.О.

Общеобразовательная организация,

должность

1.  Рыжанков Сергей Николаевич
МБОУ «ООШ №7», учитель физической

культуры

2.  Рыжанкова Юлия Владимировна
МБОУ «ООШ №7», учитель физической

культуры

3.  Семендяева Евгения Сергеевна
МБОУ «Котовская ООШ», учитель

физической культуры

4.  Семендяев Артём Алексеевич

МБОУ «ОК «Озёрки» имени М.И.

Бесхмельницына», учитель физической

культуры

5.
Борзенков Владимир

Александрович

МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П.

Угаровой», учитель физической культуры

6.  Борзенкова Ольга Михайловна
МАОУ «СОШ №24 с УИОП», учитель

физической культуры

7.  Митусов Виктор Николаевич
МАОУ «СОШ №27 с УИОП», учитель

физической культуры

8.  Долгих Андрей Алексеевич
МАОУ «СШ №19 корпус кадет «Виктория»,

учитель физической культуры

9.  Пустовалова Дарья Александровна
МБОУ «Архангельская ООШ», учитель

физической культуры

10.  Москаленко Николай Николаевич
МБОУ «Гимназия №18», учитель

физической культуры

 7

Приложение № 3

                                                                                                Утверждено приказом управления образования

                                                                                                администрации Старооскольского городского

                                                                                                округа от «01 » декабря 2022 года  № 1602

Состав

главной судейской коллегии

Открытого Первенства Старооскольского городского округа

по парковому ориентированию, посвященного памяти Н. Митусова

№

п/п
Ф.И.О. Должность

Образовательная организация,

должность

1.

Семендяева

Елена

Владимировна

Главный судья

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

2.

Самойленко

Мария

Валерьевна

Главный секретарь

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

3.

Герлинская

Ирина

Васильевна

Заместитель главного судьи

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог-организатор

4.

Митусов

Виктор

Николаевич

Заместитель главного судьи

по организационным

вопросам

МАОУ «СОШ №27 с УИОП»,

учитель физической культуры

5.

Дудичева

Марина

Альбертовна

Заместитель главного

секретаря

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного

образования

6.

Рыжанков

Сергей

Николаевич

Начальник дистанции

МБОУ «ООШ №7», учитель

физической культуры

7.

Москаленко

Николай

Николаевич

Помощник начальника

дистанции

МБОУ «Гимназия №18», учитель

физической культуры

8.

Семендяев

Артём

Алексеевич

Помощник начальника

дистанции

МБОУ «ОК «Озерки» им. М.И.

Бесхмельницына», учитель

физической культуры

9.

Рыжанкова

Юлия

Владимировна

Заместитель главного

секретаря (город)

МБОУ «ООШ №7», учитель

физической культуры

10

Семендяева

Евгения

Сергеевна

Заместитель главного

секретаря (район)

МБОУ «Котовская ООШ»,

учитель физической культуры

 8

Приложение № 4

                                                                                                Утверждено приказом управления образования

                                                                                                администрации Старооскольского городского

                                                                                                округа от «01» декабря 2022 года  №  1602

Заявка

на участие в Открытом Первенстве Старооскольского городского округа

по парковому ориентированию, посвященном памяти Н. Митусова

от команды  МБОУ «СОШ №111»

№

п/п

Ф.И.  (полностью) Пол  Возраст Примечание

1 Иванов Иван  М 1-2 класс

2 Петрова Анна Ж 3-4 класс

3

4

5

6

Представитель команды ______________/___________________________________/

Тренер команды: ______________/___________________________________/

Руководитель направляющей организации: ___________/______________________/

МП